

**Modernizarea si reconstructia  
centrului de excelenta in  
constructii din str. Gh.Asachi  
nr.71,sect.Centru,mun. Chisinau  
№15/02463/C/5086-1-IV**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5  
Bloc de studii Incalzire**

Valoarea de deviz 358 768,40 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Отопление</b>				
1	Pret firma	Кронштейн для крепления радиаторов (4шт на 1 радиатор)	buc	472,000	42,000 0,000	19 824,000 0,000
2	pret firma	Пробка проходная 5/4"x1/2" ( 3шт на 1 радиатор)	buc	144,000	42,000 0,000	6 048,000 0,000
3	Pret firma	Пробка глухая 1" ( 1шт на 1 радиатор)	buc	48,000	42,000 0,000	2 016,000 0,000
4	Pret firma	Уплотнительная прокладка 60x42x1 (4 шт на 1 радиатор)	buc	752,000	10,000 0,000	7 520,000 0,000
5	Pret firma	Niplu fonta 5/4" (2 шт на 1 радиатор)	buc	96,000	60,000 0,000	5 760,000 0,000
<b>Total Отопление</b>						<b>41 168,000</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,000</b>
		<b>1.2. Арматура и трубопроводы</b>				
6	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Termogolovca R470 "Giocomini"	buc	180,000	373,510 9,000	67 231,800 1 620,000

1	2	3	4	5	6	7
7	IE03B	Efectuarea probei de etanșitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plintă, etc.) având diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	2 765,00 0	10,600 6,600	29 309,000 18 249,000
8	IE03D	Efectuarea probei de etanșitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plintă, etc.) având diametrul de 80 x 3,5 ... 159 x 8 mm	m	45,000	13,900 9,000	625,500 405,000
<b>Total Armatura și truboproducte</b>						<b>97 166,300</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>20 274,000</b>
<b>1.3. Izolația tuboproductelor</b>						
9	IzH07A	Izolarea conductelor cu saltele din vată minerală tip SPS 1 sau de sticlă tip SPS 1, cusute cu sîrmă din oțel zincată pe plasa de sîrmă, gata confecționate, îmbracate pe o singură față, avînd grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferința peste termoizolație sub 35 cm, inclusiv (Плиты минватные на синтет. связывающ. М75 толщ. 50)	m2	156,000	206,428 39,360	32 202,768 6 140,160
10	IzH05A	Izolarea conductelor cu saltele din vată de sticlă, vată minerală tip I sau tip P cusute pe o față, pe împletitură din sîrmă zincată, confecționate pe șantier, avînd grosimea de 50 mm, la conducte cu circumferința peste termoizolație sub 35 cm, inclusiv. Стеклопластик рулонный РСТ-120Л	m2	188,150	266,260 63,600	50 096,747 11 966,340
<b>Total Izolația truboproductelor</b>						<b>82 299,515</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>18 106,500</b>
<b>1.4. Demontaj și montaj</b>						
11	RpIB08A	Curățarea interioară a corpurilor de încălzire, inclusiv detectarea defectelor (Внутренняя очистка нагревательных приборов, включая обнаружение повреждений) 230секц	m2	68,770	25,799 10,800	1 774,210 742,740
12	IB01A	Radiatoare din fontă cu coloane libere și secțiuni circulare sau coloane unite	m2	68,770	30,670	2 109,180

1	2	3	4	5	6	7
		si sectiune eliptica 230секц			24,000	1 650,480
<b>Total Демонтаж и монтаж</b>						<b>3 883,390</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 393,220</b>
Total			lei		224 517,205	
Asigurari sociale si medicale			24,00 %		9 785,693	
Total			100,00 +		234 302,898	
Transportarea materialelor			7,00 %		12 029,090	
Total			100,00 +		246 331,988	
Cheltuieli de regie			14,50 %		35 718,138	
Total			100,00 +		282 050,126	
Beneficiu de deviz			6,00 %		16 923,007	
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>298 973,133</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>40 773,720</b>
Total			lei		298 973	
Tva			20,00 %		59 795	

**Total deviz:** **358 768,40**  
**Incluziv salariu** **40 773**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)